[image: ]
UNIDADE DE DORES DO INDAIÁ
Rua Doutor Edgard Pinto Fiúza, nº 1637 – Vale do Sol - Dores do Indaiá – MG | (37) 3551-4279 |  Email: farmaciadores@gmail.com
LISTA DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA DE MINAS – 28/06/2024

	MEDICAMENTOS BÁSICOS

	MEDICAMENTO
	DOSAGEM
	DESCRIÇÃO
	DISPONIBILIDADE

	Aciclovir
	50mg/g
	bisnaga
	MEDICAMENTO NOVO

	Aciclovir
	200mg
	comprimido
	MEDICAMENTO NOVO

	Ácido acetilsalicílico
	100 mg
	comprimido
	

	Ácido fólico
	5 mg
	comprimido
	

	Albendazol
	400 mg
	comprimido
	

	Albendazol
	40 mg/ml
	suspensão-frasco 10 mL
	

	Alendronato de sódio
	70mg
	comprimido
	MEDICAMENTO NOVO

	Alopurinol
	100 mg
	comprimido
	

	Alopurinol
	300 mg
	comprimido
	

	Amiodarona
	200 mg
	comprimido
	

	Anlodipino
	5 mg
	comprimido
	

	Budesonida
	50mcg
	Spray nasal
	MEDICAMENTO NOVO

	Carbonato de Cálcio
	500 mg
	comprimido
	

	Carvedilol
	3,125mg
	comprimido
	

	Carvedilol
	6,25mg
	comprimido
	MEDICAMENTO NOVO

	Carvedilol
	12,5 mg
	comprimido
	

	Digoxina
	0,25 mg
	comprimido
	

	Dipirona
	500 mg/ml
	gotas- frasco 20 mL≅ 400 gotas
	

	Dipirona
	500 mg
	comprimido
	

	Dispositivo intra-uterino tcu 380 a (DIU cobre)
	

	Dexametasona
	1 mg/g
	creme-bisnaga com 10 g
	

	Dexametasona
	4mg
	comprimido
	INDISPONÍVEL

	Dexametasona
	1mg/ml
	colírio
	MEDICAMENTO NOVO

	Dexclorfeniramina
	2 mg/5ml
	solução oral-frasco 100 mL
	

	Dexclorfeniramina
	2 mg
	comprimido
	

	Doxazosina
	2mg
	comprimido
	MEDICAMENTO NOVO

	Enalapril
	20mg
	comprimido
	

	Espironolactona
	25 mg
	comprimido
	

	Espironolactona 
	100mg
	comprimido
	

	Fluconazol
	150 mg
	cápsula
	INDISPONÍVEL

	Finasterida
	5mg
	comprimido
	MEDICAMENTO NOVO

	Furosemida
	40 mg
	comprimido
	

	Gliclazida
	30 mg
	comprimido
	INDISPONÍVEL

	Hidralazina
	50 mg
	drágea
	

	Hidroclorotiazida
	25mg
	comprimido
	MEDICAMENTO NOVO

	Ibuprofeno
	50 mg/ml
	Gotas-frasco 30 mL≅ 300 gotas
	

	Ibuprofeno
	600 mg
	comprimido
	

	Isossorbida dinitrato
	5 mg
	Comprimido sublingual
	

	Isossorbida
	40 mg
	comprimido
	

	Itraconazol
	100mg
	cápsula
	

	Ivermectina
	6mg
	comprimido
	

	Levodopa + Carbidopa
	250/25 mg
	comprimido
	

	Levodopa+ Benserazida 
	100/25mg BD
	comprimido
	MEDICAMENTO NOVO

	Levodopa+ Benserazida
	200/50 mg
	comprimido
	

	Levonorgestrel+etinilestradiol
	0,15 + 0,03 mg
	comprimido
	

	Levotiroxina Sódica
	25 mcg
	comprimido
	

	Levotiroxina Sódica
	50 mcg
	comprimido
	

	Levotiroxina Sódica
	100 mcg
	comprimido
	

	Loratadina
	1 mg/ml
	Xarope- frasco 100 mL
	

	Loratadina
	10 mg
	comprimido
	

	Medroxiprogesterona
	150 mg/ml
	injetável
	

	Metoclopramida
	4 mg/ ml
	gotas-frasco	10	mL≅210 gotas
	INDISPONÍVEL

	Metoclopramida
	10 mg
	comprimido
	INDISPONÍVEL

	Metildopa
	250 mg
	comprimido
	INDISPONÍVEL

	Miconazol
	20 mg/g
	creme vaginal
	

	Noretisterona + Estradiol
	50+5 mg/ml
	injetável
	

	Omeprazol
	20 mg
	cápsula
	INDISPONÍVEL

	Paracetamol
	500 mg
	comprimido
	

	Paracetamol
	200 mg/ml
	gotas	frasco	15	mL≅225 gotas
	

	Propafenona
	300mg
	comprimido
	

	Prednisolona
	1 mg/ml
	solução oral-frasco 100 mL
	

	Prednisona
	5 mg
	comprimido
	

	Prednisona
	20 mg
	comprimido
	

	Sais para reidratação oral
	27,9 gramas
	pó
	INDISPONÍVEL

	Sulfato Ferroso
	125 mg/ml– equivalente a  25mg/ml de ferro elementar
	Gotas-frasco	30ml	≅	600 gotas
	

	Sulfato Ferroso
	40 mg
	comprimido
	

	Timolol
	0,5%
	solução oftálmica-frasco 5ml
≅ 150 gotas
	INDISPONÍVEL

	Varfarina Sódica
	5mg
	comprimido
	

	Verapamil
	80 mg
	comprimido
	

	
OBSERVAÇÃO: Os medicamentos novos terão a dispensação realizada, temporariamente, a cada 30 dias.


























	MEDICAMENTOS CONTROLADOS PELA RDC Nº20/2011 ANTIMICROBIANO
(Dispensados mediante retenção da receita)

	MEDICAMENTO
	DOSAGEM
	DESCRIÇÃO
	DISPONIBILIDADE

	Amoxicilina
	50 mg/ml (=250 mg/5 ml)
	suspensão- frasco 60 mL
	

	Amoxicilina
	500 mg
	cápsula
	

	Azitromicina
	40 mg/ml (=200 mg/5 ml, 600mg, 900 mg, 1500 mg)
	suspensão- frasco 15 mL
	

	Azitromicina
	500 mg
	comprimido
	

	Benzilpenicilina Benzatina
	1.200.000 UI
	injetável
	

	Cefalexina
	50 mg/ml (=250 mg/5 ml)
	suspensão- frasco 60 mL
	

	Ciprofloxacino
	500 mg
	comprimido
	

	Claritromicina
	500 mg
	comprimido
	

	Clindamicina
	300mg
	cápsula
	MEDICAMENTO NOVO

	Metronidazol
	250mg
	comprimido
	

	Metronidazol
	100mg/g
	Gel vaginal- bisnaga com 50g
	

	Nitrofurantoína
	100 mg
	cápsula
	

	Sulfadiazina de prata
	1%
	creme- bisnaga com 50g
	

	Sulfametoxazol+Trimetoprima
	40mg + 8mg/ ml (=200 mg + 40 mg/5ml)
	Suspensão - frasco 100 mL
	

	Sulfametoxazol+Trimetoprima
	400 mg + 80mg
	comprimido
	





	LISTA DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PELA PORTARIA Nº344/98
(Dispensados mediante retenção da primeira via da receita) Dispensação realizada para, no máximo 2 meses, se receita permitir.

	MEDICAMENTO
	DOSAGEM
	DESCRIÇÃO
	DISPONIBILIDADE

	Ácido Valpróico
	250 mg
	cápsula
	

	Amitriptilina
	25 mg
	comprimido
	

	Biperideno
	2mg
	comprimido
	INDISPONÍVEL

	Carbamazepina
	200 mg
	comprimido
	

	Carbamazepina
	20mg/ml
	suspensão- frasco 100 mL
	

	Carbonato de lítio
	300 mg
	comprimido
	

	Clomipramina
	25 mg
	comprimido
	

	Clonazepam-(B1)
	2,5mg/ml
	gotas-frasco	20	mL≅500 gotas
	

	Clorpromazina
	25 mg
	comprimido
	

	Clorpromazina
	100 mg
	comprimido
	

	Decanoato Haloperidol
	70,52 mg/ml
	injetável
	

	Diazepam -(B1)
	10 mg
	comprimido
	

	Fenitoína
	100 mg
	comprimido
	

	Fenobarbital
	40mg/ml
	solução-frasco 20 mL≅800 gotas
Bula (Cristália) diz que 1ml rende cerca de 40 gotas*.
	

	Fenobarbital
	100 mg
	comprimido
	

	Fluoxetina
	20 mg
	cápsula
	

	Haloperidol
	2mg/ml
	solução-frasco 20 mL≅400 gotas
Bula (União Química) diz que 1ml rende cerca de 20 gotas*.
	

	Haloperidol
	5 mg
	comprimido
	

	Nortriptilina
	25 mg
	cápsula
	

	Nortriptilina
	50 mg
	cápsula
	

	Valproato de Sódio
	50 mg/ml
	xarope- frasco 100 mL
	



image1.jpeg
FARMACIA

DE MINAS





